Contratação de serviço especializado de limpeza e conservação, copeiragem, zeladoria, 
portaria,  motorista,  supervisão  e  jardinagem,  com  fornecimento  de  uniformes,  materiais, 
equipamentos e mão de obra para atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina.

Valor total: R$ 5.598.609,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e nove 
reais).

Prazo  de  Execução: 60  (sessenta)  meses,  contados  da  publicação  do  extrato  de  Contrato 
Administrativo no Jornal Oficial do Município de Londrina, prorrogável por até 10 (dez) anos, na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.

[...]

da  fiscalização  da  contratação;  e  das  infrações  contratuais  e  sanções 
administrativas  estão  previstas  no  Termo  de  Referência  (Anexo  I  do  Edital  de  Pregão 
Eletrônico 13/2024.

1.2. O valor total da prestação de serviços é de R$ 5.229.360,00 (cinco milhões, duzentos e vinte e 
nove mil, trezentos e sessenta reais) para o período de 60 (sessenta) meses, composto conforme a 
tabela abaixo:

GRUPO ÚNICO

Item Descrição Quantidade
Valor 

unitário
Valor mensal Valor anual Valor 5 anos

1
Posto  de  servente  de  limpeza,  40h 
Semanais,  segunda  à  sexta-feira,  posto

[...]

1.3. Ao valor global dos serviços exposto na tabela acima fica adicionado o valor anual de R$ 
73.849,80 à provisão anual para horas extras definida no item 11 do Termo de Referência e 1.5 do 
Edital de Pregão Eletrônico nº. 13/2024, totalizando R$ 369.249,00 (trezentos e sessenta e nove 
mil, duzentos e quarenta e nove reais) para os 60 meses conforme abaixo:

1.3.1. O valor definido no item 1.3 acima visa o estabelecimento do valor contratualmente 
permitido a  título  de  serviço  extraordinário  (provisão  contratual  para  horas  extras)  e  foi 
obtido pela Contratante a partir da proposta final da Contratada e adicionado ao valor global

[...]

que a remuneração se dará pelo efetivamente realizado, calculado a partir do salário-base e 
das normas trabalhistas aplicáveis.

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

1.4. Considerando  a  tabela  do  item 1.2  e  o  disposto  no  item 1.3,  o  valor  global  do  presente 
Contrato é de R$ 5.598.609,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e nove 
reais).

1.4.1. No  valor  acima  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas 
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais, 
trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa de administração,  frete,